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Kontrola léčiv je profilovou farmaceutickou disciplínou, která je zaměřena

na zajištění jakosti, bezpečnosti a účinnosti léčiv. K tomuto účelu využívá různé

analytické metody. Z metod instrumentálně-analytických má široké uplatnění zejména

vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC – High Performance Liquid

Chromatography) se řadí mezi nejčastěji používané separační metody. Vyniká vysokou

účinností, dobrou opakovatelností a robustností. Tato metoda je vhodná pro dělení

netěkavých a polárních látek, jejichž analýza příbuznou plynovou chromatografií bývá často

obtížná. HPLC je široce využívána ve všech moderních lékopisných monografiích, a to

pro identifikaci a hodnocení obsahu léčiv a pro kontrolu jejich čistoty. HPLC se rovněž

využívá při hodnocení stability léčiva, při monitorování lékových hladin a metabolitů

v tělních tekutinách a v toxikologii [1, 2].

Tato práce navazuje na moji Diplomovou práci obhájenou v červnu 2009. Je

zaměřena na vývoj HPLC metody pro hodnocení čistoty lamotriginu. Lamotrigin je

antiepileptikum třetí generace, ovlivňuje sodíkové kanály a snižuje produkci excitačních

neurotransmiterů. Je lékem první volby při částečných záchvatech, včetně záchvatů

se sekundární generalizací, a lze jej použít rovněž u primárně generalizovaných

tonicko-klonických křečí. Lamotrigin má monografii od 3. Doplňku 6. Evropského

lékopisu 2008, v Českém lékopise 2009 monografii nemá [3].
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2. CÍL PRÁCE
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Cílem této práce je vývoj HPLC metody pro hodnocení čistoty a stability

lamotriginu. Aby byl získán přehled o jeho rozkladných produktech, a tedy i možných

nečistotách, bude lamotrigin vystaven takovým podmínkám, za kterých dojde k jeho

částečnému rozložení. Bude sledována mj. i časová závislost rozkladu léčiva. Dále

budou hledány takové chromatografické podmínky, při kterých bude separace

lamotriginu a jeho nečistot co nejlepší. Nalezené chromatografické podmínky budou

základem analytické metody pro kvantitativní hodnocení lamotriginu a jeho příbuzných

látek. Vypracovaná HPLC metoda bude po otestování validačních parametrů aplikována

na kvantitativní hodnocení lamotriginu a jeho příbuzných látek v tabletách.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1. PRINCIP CHROMATOGRAFIE

Chromatografie je separační metoda, tedy metoda, při které se oddělují - separují

složky obsažené ve vzorku. Svým určením je to především metoda kvalitativní a

kvantitativní analýzy vzorku. Její přednosti vyniknou především při analýzách směsí

látek, kdy ostatní analytické metody, jako např. spektrofotometrické, nelze principiálně

použít [4,5].

V chromatografii se vzorek vnáší mezi dvě vzájemně nemísitelné fáze. Fáze, která

je pohyblivá, se nazývá mobilní (plyn nebo kapalina), fáze nepohyblivá se nazývá

stacionární. Stacionární fáze může nabývat nejrůznějších forem - někdy to jsou částečky

tuhé látky o velikosti jednotek až stovek mikrometrů, jindy je to tenká vrstvička

kapaliny nanesená na tuhých částicích, nebo tenký film kapaliny na vnitřní straně

kapiláry. Pohybem mobilní fáze přes stacionární fázi je vzorek touto soustavou unášen.

Složky vzorku mohou být stacionární fází zachycovány, a proto se při pohybu zdržují.

Více se zdrží složky, které jsou stacionární fází poutány silněji. Tím se postupně složky

od sebe separují a na konec stacionární fáze se dostávají dříve složky méně

zadržované [5, 6].

Chromatografických metod je v současnosti velké množství, proto je účelné jejich

rozdělení do určitých skupin. Dělí se podle několika hledisek:

o Podle skupenství mobilní fáze:

� kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography-LC) – mobilní fáze je

kapalina

� plynová chromatografie (Gas Chromatography-GC) – mobilní fáze je plyn

o Podle uspořádání stacionární fáze:

� kolonová chromatografie – stacionární fáze je umístěna v trubici (koloně)

� plošné techniky: - papírová chromatografie (Paper Chromatography-PC) –

stacionární fáze je součástí chromatografického papíru

- tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatography – TLC) –

stacionární fáze je umístěna na pevném podkladu (skleněné desce nebo

hliníkové fólii)
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o Podle povahy děje, který převládá při separaci:

Obvykle se při separaci uplatňuje několik fyzikálně-chemických dějů současně, ale

jeden z nich převládá.

� rozdělovací chromatografie – o separaci rozhoduje odlišná rozpustnost

složek vzorku ve stacionární fázi (kapalina) a mobilní fázi (kapalina nebo

plyn)

� adsorpční chromatografie – o separaci rozhoduje různá schopnost složek

poutat se (adsorbovat se) na povrch stacionární fáze (tuhá látka)

� iontově-výměnná chromatografie – o separaci rozhodují různě velké

elektrostatické přitažlivé síly mezi funkčními skupinami stacionární fáze

(iontoměnič) a ionty vzorku

� gelová chromatografie – složky se separují podle velikosti na pórovité

stacionární fázi (gelu); menší molekuly se v pórech gelu zadržují déle

(molekulově sítový efekt)

� afinitní chromatografie – stacionární fáze je schopna vázat ve vzorku právě

určité složky, ke kterým má úzce selektivní vztah (afinitu) [5].
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3.2. VYSOKOÚČINNÁ KAPALINOVÁ CHROMATOGRAFIE

V kapalinové chromatografii je mobilní fází kapalina. Kolonová kapalinová

chromatografie (CC, column chromatography) je metoda již dlouho známá, v klasickém

provedení se používala až do poloviny šedesátých let. HPLC (High Performance Liquid

Chromatography) se vyvinula z plynové chromatografie v počátcích 70. let minulého

století. HPLC je založena na separaci analytů na základě jejich distribuce mezi

stacionární a mobilní fázi. Během separace dochází k mnoha typům interakcí. Uplatňují

se interakce analytů s mobilní fází, interakce mobilní fáze se stacionární fází a sorpce

analytů na stacionární fázi. Vysokých účinností se dosahuje využitím stacionárních fází,

které obsahují malé částice pravidelného tvaru a jednotné velikosti, které homogenně

vyplňují kolonu. Průtok mobilní fáze je zajištěn vysokým tlakem (proto je někdy tato

metoda nazývána vysokotlaká kapalinová chromatografie). Dávkují se malá množství

vzorku (řádově mikrolitry), k detekci jsou třeba citlivé detektory, které umožňují

kontinuální monitorování látek na výstupu z kolony. Signál detektoru se zpracovává

počítačem, který v současnosti také řídí celý kapalinový chromatograf. Mezi výhody

HPLC patří zejména široká oblast použitelnosti: lze analyzovat ionty, látky polární i

nepolární, nízkomolekulární i polymery (doplňuje tak vhodně plynovou chromatografii,

která umožňuje analyzovat zejména plyny a těkavé látky). Další výhodou je možnost

ovlivňovat separaci složením mobilní fáze, která na rozdíl od GC (Gas

Chromatography - plynová chromatografie) není inertní, ale významně se podílí

na separaci. Nevýhodou ve srovnání s GC je náročnější instrumentace a náročnější

mechanismus separace [2, 5, 7].

Základní charakteristikou v HPLC je retenční (eluční) čas, což je čas od nástřiku

vzorku na kolonu k maximu chromatografického píku. Nejčastějším důkazem totožnosti

je shoda retenčních časů chromatografického píku léčiva v analyzovaném vzorku

s retenčním časem píku standardu. Pro kvantitativní hodnocení léčiv je základem plocha

(event. výška) chromatografického píku. Využívá se tzv. metoda vnějšího standardu,

kdy se nastříkne roztok analyzovaného vzorku a v dalším kroku se nastříkne roztok

vnějšího standardu. Koncentrace stanovovaných složek se pak vypočítá z poměru ploch

píků jednotlivých stanovovaných látek a plochy píku vnějšího standardu. U metody

vnitřního standardu se ke známému objemu roztoku vzorku přidá definovaný objem

roztoku vhodného vnitřního standardu a po promíchání se nastřikuje na kolonu.

Koncentrace stanovovaných látek se opět vypočítá z poměru ploch píků jednotlivých
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separovaných složek a plochy píku vnitřního standardu. Tato metoda je méně časově

náročná a hlavně přesnější, protože není zatížena chybou dvojího nástřiku [1, 8].

3.2.1. CHROMATOGRAF


[…]

lamotrigin 5719371
Imp.4 485 0,0085

2 hodiny Imp.1 1120 0,0191
Imp.2 272 0,0047
Imp.3 785,5 0,0134
lamotrigin 5849333
Imp.4 554,5 0,0095

3 hodiny Imp.1 1655 0,0283
Imp.2 450,5 0,0077
Imp.3 759 0,0130
lamotrigin 5844440,5
Imp.4 516,5 0,0088

4 hodiny Imp.1 1885,5 0,0319
Imp.2 471 0,0080
Imp.3 756,5 0,0128
lamotrigin 5903903,5
Imp.4 501,5 0,0085

5 hodin Imp.1 2356,5 0,0401
Imp.2 527 0,0090
Imp.3 773 0,0132
lamotrigin 5873087
Imp.4 496 0,0084

6 hodin Imp.1 2865,5 0,0524
Imp.2 736,5 0,0135
Imp.3 747,5 0,0137
lamotrigin 5468948
Imp.4 508,5 0,0093

7 hodin Imp.1 3271 0,0556
Imp.2 731 0,0124
Imp.3 808,5 0,0137
lamotrigin 5885965
Imp.4 431 0,0073

8 hodin Imp.1 3809 0,0650
Imp.2 850,5 0,0145
Imp.3 775,5 0,0132
lamotrigin 5858938
Imp.4 526,5 0,0090
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Graf č.3 - Závislost obsahu příbuzných látek na době vaření lamotriginu
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Podle výsledků z tepelné zátěže lamotriginu ve vodném roztoku lze tedy

konstatovat, že nečistoty Imp.1 a Imp.2 jsou rozkladné produkty lamotriginu.
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6. ZÁVĚR
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1. Byly zpracovány literární zdroje týkající se vysokoúčinné kapalinové chromatografie,

problematiky validace, lamotriginu a jeho hodnocení z hlediska čistoty.

2. Byly optimalizovány chromatografické podmínky pro hodnocení lamotriginu a jeho

příbuzných látek v přípravku typu tablet. Byla vybrána chromatografická kolona

Waters Spherisorb 5 µm Phenyl, 4,6 x 250mm a mobilní fáze o složení acetonitril,

pufr hydrogenfosforečnanu didraselného v poměru 35:65; pH mobilní fáze se nastaví

kyselinou fosforečnou na hodnotu 6,0.

3. Metoda byla validována:

Byla prozkoušena linearita metody. Při stanovení příbuzných látek byla prokázána

lineární závislost v koncentracích lamotriginu od 3,16 ng/ml do 632 ng/ml,

R = 0,9977. Při stanovení obsahu byla prokázána lineární závislost v koncentracích

lamotriginu od 8,224 mg/50 ml do 12,336 mg/50 ml, R = 0,9992.

Byla zkoušena správnost metody. Průměrná recovery je 100,4 %, RSD je 0,82 %.

Byla ověřena přesnost metody. RSD je 0,58 %, uvedená hodnota vyhovuje normě

(RSD ≤ 2).

Byla ověřena selektivita metody.

Byla stanovena hodnota LOQ -asi 3 ng/ml.

Metoda je robustní ke změnám pH mobilní fáze ± 0,1 jednotky pH a k teplotě

na koloně (od 25°C do 40°C), je však třeba dodržovat poměr acetonitril - pufr

v mobilní fázi.

Byl definován test způsobilosti chromatografického systému.

4. Byla prokázána závislost mezi dobou vaření lamotriginu a obsahem jeho příbuzných

látek.
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SOUHRN

HPLC metoda pro hodnocení lamotriginu a jeho příbuzných látek
v tabletách

Rigorózní práce

Mgr. Blanka Foltinská

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Byla optimalizována metoda pro stanovení čistoty a stability lamotriginu.

Lamotrigin byl vystaven takovým podmínkám, aby došlo k jeho rozložení na rozkladné

produkty a tedy i možné nečistoty lamotriginu. Bylo použito více chromatografických

kolon a optimalizovalo se složení mobilní fáze. Byla vybrána chromatografická kolona

Waters Spherisorb 5 µm Phenyl, 4,6 x 250mm a mobilní fáze o složení acetonitril, pufr

hydrogenfosforečnanu didraselného (1,4 g/l) v poměru 35:65; pH mobilní fáze se

nastaví kyselinou fosforečnou na hodnotu 6,0. Průtoková rychlost byla 1,0 ml/min,

nástřik 20 µl, teplota na koloně 25 °C, UV detekce při 309 nm. Tato metoda byla

vypracována tak, aby se dala použít při stanovení obsahu lamotriginu a příbuzných látek

v tabletách s obsahem lamotriginu. Byly prozkoušeny validační parametry této metody.

70

ABSTRACT

HPLC method for determination of lamotrigine and related
substances in tablets

Rigorous thesis

Mgr. Blanka Foltinská

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

The method for determination of purity and stability of lamotrigine was optimized.

Lamotrigine was exposed to such conditions to reach its degradation into degradation

products which are also possible impurities of lamotrigine. Several chromatography

columns were tested and the composition of mobile phase was optimized.

Chromatography column Waters Spherisorb 5 µm Phenyl, 4,6 x 250mm was chosen and

mobile phase containing acetonitril : phosphate buffer ( 1,4 g K2HPO4 /l) 35:65, final

pH of the mobile phase was adjusted to 6.0 by orthophosphoric acid. Flow rate was

1 ml/min, injected volume 20 µl, column temperature 25ºC and UV detection

at 309 nm. Linearity of this method was tested under these conditions. This method was

worked up to enable its using in determination of content of lamotrigine and related

substances in tablets containing lamotrigine. Validation parameters of this method were

tested.