Téma rigorózní práce: ***HPLC metoda pro hodnocení lamotriginu a jeho příbuzných látek v tabletách***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Blanka Foltinská***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***Doc. RNDr. Jaroslav Sochor, CSc.***

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Blanky Foltinské se zabývá HPLC analýzou antiepileptika lamotriginu a jeho nečistot. Byla vypracována, a též i validována, HPLC metodika, kterou byl lamotrigin a jeho nečistoty hodnoceny v cíleně rozložené substanci a v tabletách s obsahem lamotriginu.

Rigorózní práce má rozsah 70 stran a obsahuje 9 tabulek, 11 obrázků, 3 grafy a vzorec lamotriginu. Je členěna do 7 kapitol. Po úvodu je v druhé kapitole uveden cíl práce. V teoretické části je pojednáno o chromatografii, o HPLC, o validaci a validačních parametrech a o lamotriginu a jeho nečistotách. V experimentální části je popsána úprava vzorku (rozložení substance lamotriginu pro sledování nečistot), optimalizace chromatografických podmínek a postupy při validaci (tj. příprava vzorku pro zjištění validačních parametrů). V kapitole výsledky a diskuse jsou uvedeny optimální chromatografické podmínky, vypracovaná metoda i její využití pro hodnocení lamotriginu a jeho nečistot v tabletách i rozložené substanci a výsledky validace (vše doloženo 10 HPLC záznamy, 9 tabulkami a 3 grafy). V kapitole závěr jsou shrnuty zjištěné výsledky a v kapitole sedmé je uveden přehled literatury (35 citací). Práce je zakončena souhrnem v českém a abstraktem v anglickém jazyce.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

- nepřesnosti: -odkaz na cit 3(str. 8), -označení "obr.č.2" je na str.31 i str.46,
- bylo by přehlednější na HPLC záznamech označit píky, které odpovídají hodnoceným nečistotám a legenda u obrázků by mohla být "úhlednější".
- k literatuře: nejednotně uvádění autoři cit/31x32/; u cit /28,29,32/ chybí Vol. i str.; někde chybí datum stažení
- Dotazy: Čím to, že monolitické kolony se vyznačují velkou stabilitou i při velkých průtocích? (str.18)
Co je to pufr - užití, příprava (str. 37)

Přínos práce spočívá ve vypracování a validaci HPLC metody pro hodnocení lamotriginu a jeho nečistot v léčivé látce i v tabletách.

Rigorózní práce Mgr. Blanky Foltinské je dobře a přehledně zpracována, vyhovuje požadavkům kladeným na rigorózní práci a proto ji doporučuji k obhajobě.